
 
 

DETERMINAZIONE N. 690 DEL 20/09/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA   

 

OGGETTO: CIG Z2824EFC35 ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip di interventi di 

derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed esterne della sede del Consiglio 

Regionale del Lazio. Impegno di spesa 2018      

                        
   

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

Estensore 

Alessandro Zulli 

 

 

 

Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

 

(Dr.ssa Ines Dominici)  

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 

 

Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I L   D I R E T T O R E 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in particolare l’articolo 36, 

comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia di rilievo comunitario;   

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; e 

successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi 

di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2018 n. 71 Oggetto: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”. 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016;  

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65 con la quale la Dott.ssa 

Ines Dominici è stata nominata dirigente dell’Area gestionale giuridico-economica;    

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118; 

 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

 



VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad                 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa.”; 

 

VISTE le Linee guida n. 3, dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni»; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC. Di attuazione, recanti: “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
CONSIDERATO     che con determinazione dirigenziale n. 608 dell’ 08.08.2018 si è provveduto ad avviare 

la procedura per l’acquisto del servizio di “derattizzazione e disinfestazione delle aree 

interne ed esterne della sede del Consiglio Regionale del Lazio” per 36 mesi mediante 

richiesta di offerta sul MEPA di Consip”; 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione dell’offerta è il 31.10.2018 e che sono pervenute dalle 

strutture consiliari diverse segnalazioni di avvistamento di ratti e animali striscianti che 

costituiscono un pericolo per l’incolumità dei fruitori della sede del Consiglio Regionale; 

 

CONSIDERATO che non è possibile, ad oggi, stabilire l’avvio del servizio di cui sopra con l’operatore che 

presenterà la migliore offerta in ragione delle tempistiche relative al perfezionamento 

della stipula del contratto, nonché alla necessità di procedere alle verifiche in attuazione 

del capitolato tecnico e speciale d’appalto; 

 

CONSIDERATO    che, nelle more della gara di cui sopra si rende necessario, provvedere quanto prima 

all’acquisizione del servizio di derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed 

esterne della sede del Consiglio Regionale del Lazio e che gli interventi da effettuare 

sono stati stimati fino a Marzo 2019 ultima data utile per la conclusione della procedura 

in corso; 

 

CONSIDERATO   di dover programmare i servizi indicati nella tabella seguente:  

 

Servizio Quantità 

DERATTIZZAZIONE 7 

BEBLATTAZIONE 14 

DISINFESTAZIONE STRISCIANTI 4 

DISINFESTAZIONE ALATI 4 

DISINFESTAZIONE ZANZARE LARVE 6 

DISINFESTAZIONE ZANZARE ADULTI 6 

 

 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico TEDESCHI S.r.l. presenta le caratteristiche necessarie per 

l’espletamento del servizio e risultano presenti sul Mepa i seguenti interventi e relativi 

prezzi unitari come meglio specificato nella sottostante tabella:  

 

 



Servizio Quantità prezzo unitario 

DERATTIZZAZIONE 1 1.200,00 € 

BEBLATTAZIONE 1 700,00 € 

DISINFESTAZIONE STRISCIANTI 1 600,00 € 

DISINFESTAZIONE ALATI 1 850,00 € 

DISINFESTAZIONE ZANZARE LARVE 1 1.100,00 € 

DISINFESTAZIONE ZANZARE ADULTI 1 1.100,00 € 

   

 

CONSIDERATO che gli interventi di cui sopra sono stati stimati in base ad una calendarizzazione effettuata 

dalle strutture tenendo conto dei periodo in cui è necessario operare come meglio 

specificato nella tabella sottostante : 

 

 

 DERATTIZZAIONE DEBLATTAZIONE STRISCIANTI ALATI 
ZANZARE 
LARVE 

ZANZARE 
ADULTI  

SETTEMBRE 1 2 1 1 2 2  
OTTOBRE 1 2     2 2  
NOVEMBRE 1 2 1 1      
DICEMBRE 1 2          
GENNAIO 1 2 1 1      
FEBBRAIO 1 2          
MARZO  1 2 1 1 2 2  
PREZZO 8.400,00 € 9.800,00 € 2.400,00 € 3.400,00 € 6.600,00 € 6.600,00 € 37.200,00 € 

 

 

RITENUTO l’importo complessivo pari ad € 37.200,00 oltre IVA sia congruo rispetto ai valori medi 

di mercato; 

  

CONSIDERATO che con nota protocollo n. 20215 del 14.09.2018 è stato richiesto all’operatore economico 

Tedeschi s.r.l. l’accettazione della clausola “in caso di aggiudicazione della gara e la 

conseguente stipula del relativo contratto il presente servizio decade automaticamente 

senza che la Vostra impresa possa pretendere alcun indennizzo” e che pertanto saranno 

liquidati e pagati solo i servizi effettivamente resi; 

 

CONSIDERATO che con PEC protocollo n. 20424 del 14.09.2018 l’operatore economico Tedeschi s.r.l. 

ha formalmente accettato la clausola vincolante all’acquisizione del servizio; 

 

CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio sensi dell’articolo 36 

comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita dichiarazione sostitutiva 

effettuata ai sensi del DPR 445/2000 a mezzo DGUE; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di 

esclusione l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi 

dell’articolo 108 del medesimo d.lgs. 50/2016;        

 

RITENUTO che al fine di adempiere l’obbligazione contrattuale con l’operatore economico è 

necessario impegnare la somma complessiva di euro 26.962,00 (inclusa IVA) sul capitolo 

U00017 - U.1.03.02.13.004 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2018 e prenotare la somma di € 18.422,00 sul medesimo capitolo per 

l’annualità 2019; 

  

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

 

 di nominare la d.ssa Ines Dominici quale Responsabile del Procedimento; 

 

 di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, attraverso un ordine 

d’acquisto diretto dei servizi di cui alle premessa utilizzando la piattaforma MEPA di Consip 

all’operatore economico TEDESCHI S.R.L. avente sede IN Via Sommacampagna, 9 – 00185 

Roma C.F./P.I. 10339361007, mail: info@tedeschisrl.eu  – la fornitura del servizio di cui in 

premessa per l’importo di euro 37.200,00 (esclusa IVA), avente  CIG Z2824EFC35; 

 

 di impegnare la somma di euro 26.962,00 (inclusa IVA) sul capitolo U00017 U.1.03.02.13.004 

del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018; 

 

 di prenotare la somma di € 18.422,00 (inclusa IVA) sul capitolo U00017 U.1.03.02.13.004 del 

bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019 

 

 di dare mandato, al punto ordinante abilitato sul MEPA, di provvedere ai conseguenti 

adempimenti;     

 

 di dare atto che il rapporto con la ditta TEDESCHI SRL terminerà con l’aggiudicazione della 

gara già pubblicata su MEPA come da nota protocollo n. 20215 del 14.09.2018 

 

 di inviare copia del presente provvedimento alla competente struttura al fine di procedere alle 

pubblicazioni previste dalla normativa vigente.  

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO)  

    


